



Medlem af Inatsisartut,
Doris Jakobsen, Siumut

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedr. sprog og uddannelse

Kære Doris,

Du har under henvisning til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. **Hvad mener Naalakkersuisoq om, at det danske sprog i forhold til det grønlandske vejes tungere som adgangskrav til videregående uddannelse?**

Svar: Sprog er et værktøj på niveau med andre faglige områder. Til forskellige uddannelser stilles krav om evner inden for forskellige faglige områder; f.eks. til sproglige og matematiske færdigheder. Det er derfor ikke et spørgsmål om sprog, men et spørgsmål om faglighed. De nuværende studieordninger er lavet med henblik på fremtidig beskæftigelse, så såfremt der er et behov for bestemte sproglige kundskaber i erhvervet er det vigtigt, at de uddannede behersker de respektive sprog.

2. **Hvilke plane har Naalakkersuisoq i forbindelse med bestræbelserne på at skabe muligheder for borgere der alene behersker det grønlandske sprog?**

Svar: Det grønlandske sprog skal fortsat sikres gode betingelser for at udvikle sig, herunder gennem udvikling af grønlandssprogede undervisningsmaterialer. Der vil dog fortsat være behov for at kunne dygtiggøre sig på dansk, engelsk og andre sprog.

Det er Naalakkersuisuts målsætning, at vores unge har de fornødne faglige og sproglige forudsætninger til at begå sig nationalt som internationalt, når de går ud af folkeskolen. Vores tids unge bør derfor være rustet til at gennemføre uddannelser, hvad enten undervisningssproget er grønlandsk, dansk eller engelsk. Som supplerende har de unge, som ikke har opnået et niveau, der kræves til en specifik uddannelse, mulighed for at supplere ved sprogkurser. Oqaatsinik Pikkorissarfik har netop til formål er at styrke befolkningens indlæring i sprog, og her udbydes blandt andet internetbaserede sprogkurser, som kan tages af alle uafhængigt af bosted.

Naalakkersuisut har fokus på, at der også skal være uddannelser for borgere, der alene behersker det grønlandske sprog. Pt. findes der uddannelser, der alene foregår på grønlandsk. Med udgangspunkt i den aktuelle sag kan nævnes socialhjelperuddannelsen, som kræver et højere niveau i grønlandsk end i dansk, idet et højt fagligt niveau i dansk ikke er nødvendigt for senere beskæftigelse. Socialassistentuddannelsen er en

16. maj 2011
Sagsnr. 2011-050241
Dok. Nr. 631727

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: kiiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

overbygning og foregår primært på dansk, fordi et af formålene med uddannelsen er at nå et GU-lignende niveau i faget dansk. Inden for Bygge og anlæg- samt Jern og metalbranceskolerne findes der i dag muligheder for uddannelser for de rent grønlandsk-sprogede. Desuden findes der undervisningsmaterialer på grønlandsk til flere erhvervsuddannelser som kan benyttes i undervisningen.

3. Er målsætningen om at skabe uddannelsesmuligheder for borger der alene behersker det grønlandske sprog blevet ændret siden magtskiftet?

Svar: Naalakkersuisut har i koalitionsaftalen fokus på, at alle borgere skal have ret til uddannelse. Således står der derfor i koalitionsaftalen: *"Uddannelsessystemet skal til hver en tid tilrettelægges ud fra et helhedssyn på udvikling og læring samt et menneskesyn, der understøtter den enkelte elevs eller studerendes potentialer og færdigheder. Sprog og kultur er de vigtigste værktøjer til læring og udvikling og skal være centrale elementer i dette arbejde og udviklingen af uddannelsessystemet skal baseres på de behov, som brugerne har. Enhver, der gerne vil uddanne sig, må ikke møde "lukkede" døre eller blindgyder i uddannelsessystemet. Uddannelse skal være en ret, som alle kan benytte sig af. Enkeltsprogedes uddannelsesmuligheder skal fortsat styrkes, ikke alene gennem målrettede sproglige opkvalificeringsmuligheder, men også gennem målrettede og individuelt planlagte uddannelsesforløb. Kvalitet i undervisningen skal derfor støttes og prioriteres på alle niveauer i uddannelsessystemet."* Der arbejdes derfor målrettet på at skabe uddannelsesmuligheder for alle, herunder de borgere der alene behersker det grønlandske sprog.

Ifølge Inatsisartutlov nr. 7 af 19. maj om sprogpolitik har personer med fast bopæl i Grønland ret til at tilegne sig grønlandsk og dansk samt sprog med international rækkevidde, i tale og skrift, således at de kan deltage samfundslivet. Naalakkersuisut arbejder på at ændre holdningen til sprog således, at sprog ses som et værktøj. Her påtænker Naalakkersuisut at igangsætte kampanjer, som målrettet går mod at motivere unge til at gå i gang med en uddannelse og ikke lade manglende sprogkundskaber, hvad enten det er dansk, engelsk eller grønlandsk, være en stopklods.

Grønlands befolkning er, udover at være brugere af det officielle sprog, en befolkning, der behersker flere sprog. Det grønlandske sprog er en central del af det grønlandske folks kulturelle identitet. Sproget har således en kulturbærende funktion, der skal bevarer, styrkes og samtidigt udvikles. Sproget er samtidig det mest udviklede kommunikationsredskab. Manglende sproglige kvalifikationer kan medføre udelukkelse ikke blot fra samfundslivet men også fra de velfærdsgoder, som en videregående uddannelse giver mulighed for.

Jeg takker for dit spørgsmål, der retter fokus på sprog. Sprog er et værktøj til viden.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen



Palle Christiansen